DISCIPLINA (S) 
(onde o conteúdo é trabalhado) 

Indicar somente os textos principais da 
Bibliografia Básica onde o conteúdo é 

contemplado 

Art. 8º A 
carga 
total dos 
cursos de 
formação 
de que trata 
este 
capítulo terá 
no mínimo 
3.200 
(três mil e 
duzentas 
horas), assim 
distribuíd as: 

400 horas de Prática como Componente Curricular - PCC a serem articuladas 
aos conhecimentos específicos e pedagógicos, e distribuídas ao longo do 
percurso formativo do futuro professor, em conformidade com o item 2, da